АДМИНИСТРАЦИЯ  САЙГИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   19.11.2013

                        № 81
п. Сайга

Верхнекетского района

 Томской области

Об утверждении Положения о системе

оповещения и информирования населения

в чрезвычайных ситуациях природного и

техногенного характера и при выполнении

мероприятий гражданской обороны  на

территории муниципального образования

«Сайгинское сельское поселение»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Уставом муниципального образования «Сайгинского сельского поселение», в целях своевременного оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения  в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Сайгинское сельское поселения», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) посредством размещения на стенде в помещении администрации Сайгинского сельского поселения, в читальных залах библиотек п.Сайга.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сайгинского

сельского поселения

Ю.А. Кальсин
Ворошилова Н.А.
36-136

Дело – 1, прокуратура – 1, ГО и ЧС – 1

Приложение

к постановлению Администрации
Сайгинского сельского поселения

от  19.11.2013 г.  № 81

ПОЛОЖЕНИЕ

 о системе оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе оповещения и информирования населения в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и при выполнении мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в целях реализации Федеральных законов от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.2. Настоящее Положение определяет систему оповещения и информирования населения муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» (далее - Система оповещения), порядок ее совершенствования и поддержания в постоянной готовности.

2. Структура и задачи системы оповещения

2.1. Система оповещения является составной частью системы управления Верхнекетского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС на территории Верхнекетского района (далее - РСЧС) и представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств оповещения и связи, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение сигналов и информации до руководящего состава гражданской обороны и звена РСЧС, специально подготовленных сил и средств гражданской обороны, а также сил и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально опасные производственные объекты и населения, проживающего на территории муниципального образования «Сайгинское сельское поселение».

2.2. Система оповещения муниципального образования «Сайгинское сельское поселение» создается и поддерживается в постоянной готовности к использованию Администрацией Сайгинского сельского поселение.

2.3. В целях обеспечения устойчивого функционирования системы оповещения при ее создании предусматривается создание и использование запасов мобильных средств связи и оповещения.

2.4. В целях поддержания в готовности системы оповещения Администрация Сайгинского сельского поселения планирует и проводит проверки системы оповещения совместно с предприятиями (организациями) обслуживающими системы оповещения.

3. Порядок использования системы оповещения

3.1. Юридическим фактом, являющимся основанием для информирования населения через средства массовой информации о чрезвычайных ситуациях, является постановление Администрации Сайгинского сельского поселения, изданное Главой Сайгинского сельского поселения -  руководителем гражданской обороны о введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации для органов управления и сил звена РСЧС.
3.2. Администрация Сайгинского сельского поселения, руководители объектов производственной и социальной сферы проводят мероприятия по исключению несанкционированного задействования систем оповещения.

3.3. Обо всех случаях (санкционированных и несанкционированных) использования системы оповещения докладывается Главному специалисту по  гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям отдела промышленности и жизнеобеспечения Администрации Верхнекетского района.

4. Сигналы оповещения

4.1.  Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление силами и средствами звена РСЧС, а также населением Сайгинского сельского  поселения.

4.2. Для оповещения населения муниципального образования «Сайгинское сельское поселение»  установлен единый предупредительный сигнал «Внимание всем!».

Сигнал подается с помощью включения электросирены, производственных гудков и других сигнальных средств. Услышав сигнал, необходимо прослушать сообщение, передача которого осуществляется работником Администрации Сайгинского сельского поселения через громкоговоритель. Действовать дальше согласно полученным инструкциям.